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Abstrakt

Název:

Cílem této práce je zjistit, na jakých teoriích a východiscích stojí spojování fenoménu

sekt s fenoménem náboženství, počínaje typologií církev-sekta od Maxe Webera. Tato

práce představuje, do jaké míry Max Weber ve svém výzkumu primárně vychází

z poznatků z monoteistických náboženstvích. Dále tato práce analyzuje odborné diskuze

k samotnému fenoménu tzv. sektářství. V této práci přicházím s vlastní hypotézou, která

předpokládá, že rozdělení na sekty a církve je pouze vykonstruované rozdělení, které

vychází ze znalostí z jednoho konkrétního náboženského prostředí. Platnost tohoto

rozdělení je pak historicky podmíněná. Podle této hypotézy se nejedná o universální

koncept, který můžeme aplikovat na různé kultury v současném světě. Práce dále

ukazuje, jakým způsobem zahraniční badatelé konstruují své výzkumy v oblasti studia

nových náboženských hnutí. Dále se tato práce zabývá otázkou relevantnosti

negativních charakteristik, které jsou často přisuzovány sektám. V práci ukazuji, jakým

způsobem se vedla debata týkající se nových náboženských hnutí v Americe

v 60. a 70. letech 20. století. Závěrečná kapitola této práce ukazuje, jakým způsobem

byla touto debatou ovlivněna česká badatelská společnost po roce 1989.

Klíčová slova:

Sekta, církev, kult, nové náboženské hnutí, náboženství, typologie, sektářství,

destruktivní kulty, ideologie, antikultovní hnutí, dogma

Abstract

Title:

The aim of this master thesis was to determine and find out on which theories the notion

of unifying the phenomenon of sects with the phenomenon of religion is based on.

Starting with typology of church-sect from Max Weber. This thesis states to what extent

Max Weber draws on knowledge from monotheistic religions. The thesis further

analyzes professional discussions on phenomenon of "sectarian". The thesis verifies my

own hypothesis, which states that researchers who study new religious movements

follow up on assumptions made by Max Weber. The thesis shows how foreign

researchers construct their scientific findings on studies of new religious movements.

Furthermore, this thesis focuses on question of relevancy of negative characteristic

which most of the time attributed to sects. It will be shown in which way a debate on

religious movements in America in sixties and seventies of 20th century was led. Final

chapter will present impacts of said debate on Czech researcher society after year 1989.

Key words:

Sect, church, cult, religion, anticult movements, NRMs, ideology, destructive cults
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Úvod

Ve své práci se zaměřím na otázky týkající se východisek, které nám dovolily

vytvořit koncept sekt a církví. S tímto rozdělením poprvé výrazně vystupuje Max

Weber. V první kapitole se budu podrobně věnovat Maxu Weberovi a jeho odkazu.

Představím jeho hlavní předpoklady a dále uvedu problematiku jeho výzkumu

z hlediska vytváření typologie na základě znalostí z monoteistických náboženství.

Ve druhé kapitole se podívám na nejznámější sociology, kteří navazovali na Webera.

V práci ukáži, jakým způsobem pracovali známí sociologové jako Rodney Stark,

William S. Bainbridge, Roy Wallis apod. s Weberovým dědictvím. V této kapitole

nastíním, do jaké míry přichází se svým vlastním výzkumem a do jaké míry pouze

přebírají Weberovy myšlenky. Ve třetí velké kapitole se pokusím nastínit debatu

týkající se nových náboženských směrů od 90. let do současnosti v České republice.

Představím zde dvě velké skupiny badatelů. První z nich je skupina zastoupena

Společností pro studium sekt a nových náboženských hnutí, která de facto utvářela

mediální obraz sekt v české společnosti, a druhou skupinou je skupinka několika

českých sociologů, kteří tento obraz odmítali. V této části se především pokusím ukázat,

jak na první pohled dvě odlišné badatelské skupiny s odlišným přístupem k výzkumu

vychází ze stejných předpokladů. V práci budu podrobně analyzovat odborné diskuze

k samotnému fenoménu tzv. sektářství především z perspektivy sociologie náboženství.

Postupně v této práci budu sledovat dvě hlavní otázky. První otázkou,

kterou se budu zabývat, je: „Co má specificky odlišit sekty od jiných náboženských

skupin?“ Zde mě bude zajímat argumentační linie badatelů počínaje Maxem Weberem

a jeho ideálními typy sekta a církev. Krátce v této části představím, co znamenají ideální

typy pro Webera. Na tyto ideální typy navazoval Ernst Troeltsch, který výrazně rozšířil

počet definičních znaků sekty, církve a dále podrobněji rozpracoval otázku členství

v sektách a církvích. Dále v této linii pokračoval i Richard Niebuhr, který se snažil

pochopit, proč je křesťanství rozděleno do několika denominací. Do této badatelské

linie se řadí později i Johnson Benton a jeho pojetí sekty, církve a kultu. Ve své analýze

se pokusím ukázat, že tato badatelská linie se opírala o výzkumy vztahu

mezi nonkonformními, odštěpenými skupinami a etablovanými náboženskými

institucemi. Vypadá to, že v tomto významu sekty s sebou nesou původní křesťanský
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význam hereze a platnost pojmu sekta je tímto omezena na konkrétní náboženské

prostředí, a to jen v určitém časovém horizontu.1

Druhou otázkou, které se budu ve svém výzkumu věnovat, je: „Do jaké míry jsou

negativní charakteristiky přisuzované sektám specifická pro tato hnutí? Jak s těmito

specifickými rysy pracují samotní badatelé?“ Na začátku budu sledovat linii

argumentace zahraničních badatelů týkající se nových náboženských hnutí,

která vznikala v 60. letech 20. století a její pozdější vliv na českou společnost po roce

1989. Podle některých lidí to jsou právě negativní charakteristiky, které dělají sekty

sektami. V tomto kontextu se pokusím představit, jak se některým antikultovním

skupinám v Americe dařilo živit a posilovat strach z neznámých či exotických

náboženství a jak na tento jev reagovala badatelská společnost, která byla do jisté míry

i těmito hnutími zastíněna. V této perspektivě budu později analyzovat českou

badatelskou diskuzi týkající se nových náboženských hnutí.2 Pokusím se zde otevřít

směr možného myšlení o NNH.

V práci pracuji s hypotézou, která říká, že rozdělení na sekty a církve vychází

z teologických předpokladů ohledně organizace a replikace protestantismu. Výrazně

bylo rozdělení na sekty a církve ovlivněno právě protestanským myšlením.

Protestantismus je v tomto pojetí používán jako předobraz fungování sekt a církví. Vznik

sekt je následně způsoben doktrinálním konfliktem zabývajícím se výkladem článků dané

víry.

1 Pro srovnání například diskuze o pojmu sekta viz BAINBRIDGE, William S., The Sociology of

Religious Movements, 1st ed., Routledge, New York 1997, page 21–41.
2 Zkratka NNH.
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1. Problematika pojmů sekta a církev

V této kapitole nejprve ukáži několik hlavních problémů studia nových

náboženských hnutí. Dále se pokusím zodpovědět otázku „Co má specificky odlišit

sekty od jiných náboženských skupin?“. Mou úlohou v této souvislosti bude analýza

odborných debat na téma nové náboženské směry. V této kapitole představím

badatelskou linii počínaje Maxem Weberem přes práce Ernsta Troeltsche, Richarda

Niebuhra či Johnsona Bentona, která se opírá o výzkum vztahu mezi jednou dominantní

církví a její odštěpenou částí, tzn. sektou. V této perspektivě budu analyzovat

badatelskou debatu a sledovat, jak jednotliví badatelé na sebe navazují a zároveň

vycházejí ze stejných předpokladů.

1.1. Úskalí plynoucí ze studia sekt a církví

Na začátku práce musím poukázat na několik problémů ve studiu sekt. Prvním

problémem je už samotné vymezení termínů. Termín „sekta“ s sebou zejména v českém

prostředí nepochybně nese pejorativní zabarvení obdobné například americkému

termínu „cult“. Problém v užívání termínů sekta však dále spočívá v tom, že jde

o pojmy, které jsou používány dle libosti badatele a nejsou zde dané přesné hranice.

Samotní badatelé se na těchto termínech nemohou shodnout a vznikají zde vášnivé

debaty zejména mezi sociology, teology či psychology. Tyto neshody nám poukazují

na to, že termíny, jako je sekta, ne zcela jasně odpovídají skutečné realitě. Jinými slovy,

teorie sekt nám nedostatečně vysvětluje fungování daných náboženských hnutí. Dalším

z velkých problémů je taktéž problematika rozdělení na sekty a církve a její následné

aplikování na jiná náboženství. Dnešní badatelé navazují ve výzkumu NNH na Maxe

Webera a jeho ideální typy. I když jeho výzkum podrobují určité kritice, stále je zde


[…]


že neexistuje souvislost mezi socioekonomickým postavením a náboženstvím. To

znamená, že k sektám se přidávají lidé z různých řad sociálních skupin české

společnosti.174 Lidé se tedy k NNH přidávají spíše z nespokojenosti ze sekulárních

ale i tradičních náboženských institucí řešit jejich problémy (sociální, ekonomické,

ekologické, hodnotové a další).175 NNH se svojí pružností řešit daná témata se stávají

alternativou k církvím. Aktivita a angažovat (veřejná vystoupení, pořádání přednášek,

řešení aktuálních témat ve společnosti) členů hnutí v rámci různých témat je pak

v kontrastu s pasivitou zavedených náboženských skupin. Aktivita a angažovanost NNH

v tomto pojetí je pak příčinou obavy z odlivu členů z velkých církví. Tyto obavy,

které se posilují medializací tragických či kontroverzních případů se dále pak přenáší

do okolní společnosti, kde vyvolávají strach z NNH.176

V práci jsem pracoval i s výzkumem Dušana Lužného, který od začátku svého

působení značně kritizoval Společnost za její možný antisektářský charakter.177

U Lužného jsem se snažil analyzovat jeho předpoklady a zjistit, čím je jeho přístup

k NNH rozdílný oproti ostatním badatelům. Jeho výzkum je rozdílný zejména v tom,

že se snaží působit „objektivněji“ tím, že se zaměřuje na kritiku dosavadního bádání

o NNH. V Lužného výzkumu NNH však nalezneme určitou názorovou inkonzistenci.

Lužný například jasně říká, že některá NNH náboženská jsou (Haré Kršna, letničtní

hnutí) a některá naopak ne (transpersonální psychologie, léčitelství, skupina vyznavačů

174 HAMPLOVÁ, Dana. Náboženství v české společnosti na prahu 3. tisíciletí. Praha: Karolinum, 2013,

str. 140.
175 VÁCLAVÍK, David. Náboženství a moderní česká společnost. Praha: Grada, 2010, str. 179.
176 Tamtéž na str. 179.
177 Například v článku: LUŽNÝ, Dušan, Antikultovní hnutí. Otázka nebezpečnosti nových náboženských

hnutí a metody akademického studia náboženství, IV/1996/1/Studie v Religio: revue pro religionistiku.

Brno: Česká společnost pro studium náboženství, 1993
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UFO).178 Jinými slovy některá hnutí považovat za sekty můžeme a jiná zase ne. Lužný

dále vystupuje s názorem, že pojmy jako sekta a církev nemůžeme nalézt v asijských

kulturách. Za těmito pojmy dle něho stojí koncept moci a předpoklad sdílení nějakého

věroučného základu. Asijské kultury se dle Lužného však do tohoto stádia ještě

nerozvinuly, a tudíž u nich toto rozdělení nelze aplikovat.179 V reálu tedy dle Lužného

budeme popisovat něco, co ve skutečnosti neexistuje a navrhuje upustit od těchto dvou

termínů. Lužný dále poukazuje na teologické kořeny těchto termínů a navrhuje své

termíny jako „univerzální“ typu „enkláva“, „alternace“ apod. 180 Lužného výzkum

je tedy pro nás důležitý právě kvůli Lužného kritice současného stavu výzkumu NNH.

Lužného kritika výzkumu NNH nás nutí k zamyšlení, do jaké míry můžeme termíny

sekt a církví užívat k popisu sociální reality?

Badatelé různě pracují s pojmy, jako jsou „církev“ či „sekta“. Hledají kořeny

těchto slov, snaží se o vytváření různých typologií, historických genealogií apod.

V některých případech se však snaží pojmy sekta a církev pouze přejmenovat (Nová

náboženská hnutí, alternativní náboženství, enkláva atd.). Je tedy otázkou, zda je možné

vůbec termíny, jako jsou „sekta“ či „církev“, rozlišovat. Co nám toto rozdělení

ve skutečnosti říká? Například v otázce násilí v sektách se v mnohých případech jedná

o tytéž sociokulturní problémy jako v tradičních církvích.181

Výsledkem mého výzkumu je pravděpodobnost, že rozdělení na sekty a církve

vychází z teologických předpokladů ohledně organizace a replikace protestantismu.

Výrazně bylo rozdělení na sekty a církve ovlivněno právě protestanským myšlením

(kladení důrazu na důležitost doktrinálního jádra, příklad se štěpením protestantismu

jako příklad štěpení sekt apod.). Protestantismus je v tomto pojetí používán jako

předobraz fungování sekt a církví. Vznik sekt je následně zapříčiněn doktrinálním

konfliktem zabývajícím se výkladem článků dané víry. Jinými slovy toto rozdělení

předpokládá fungování společnosti, kdy ve státě je jedna hlavní církev. Proti této

etablované církvi se vymezuje menší skupina, kterou je sekta. Badatelé, kteří zkoumají

178 Například v Dušan. Nová náboženská hnutí. Brno: Masarykova univerzita, 1997.
179 Například v LUŽNÝ, Dušan. Problém teorie sociologie náboženství. In Kolokvium, Co

je sociologická teorie? (Masarykova česká sociologická společnost – sekce sociologické teorie) –

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti FLÚ AV ČR). 2011.
180 Tamtéž.
181 Tento názor zastávají Václavík, Becford apod.
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NNH, často různě pracují s negativními charakteristikami přisuzovanými NNH.

Zejména selektivně vybírají tragické události, čímž vytvářejí celkový negativní obraz

NNH. Případy násilí a tragických událostí, ke kterým došlo ve zlomku nových

náboženských hnutí, tak do jisté míry vytváří předobraz, který považuje většinu NNH

za velmi nebezpečná, destruktivní a společensky deviantní uskupení. Tento negativní

obraz v Čechách, ale i ve světě často živí i média, která se snaží „vydělat“ na těchto

událostech.
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