POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI JIŘÍHO DUSÍKA: “Pohled společnosti na sekty a nová náboženská hnutí v České republice po roce 1989”, KRe FF Univerzity Pardubice, červen 2020

Předkládaná práce je pokusem o analýzu porevolučních debat ohledně tzv. sekt, či nových náboženských hnutí v naší vlasti. Důraz je položen na debaty odborné. Proto autor v první kapitole nastínil problematiku užívaných kategorií ve studiu nových náboženství a zamýšlí se nad východisky, ze kterých vzešly moderní teorie o církvích a sektách. Druhá kapitola tuto tematiku dále rozvádí, především v perspektivě debat sociologie náboženství. Tímto postupem si autor připravil půdu pro debatu ohledně percepce nových náboženských hnutí v porevoluční České republice, téma kapitoly třetí. Následuje povinný závěr a přehled použitých zdrojů.

Přínos práce:

J. Dusík se po debatě se školitelem zaměřil na dvě otázky, které považuji za klíčové (byť ne jediné důležité) v celé oblasti výzkumu tzv. nových náboženství: A) Co má specificky odlišit sekty od jiných náboženských skupin?, B) Do jaké míry je oprávněné přisuzování negativních charakteristik tzv. sektám? (Vše s ohledem na debaty především v českém prostředí.) Jako pokus o odpověď na první otázku zformuloval diplomant hypotézu, kterou se dále v práci bude snažit hájit. Nutno podotknout, že i ve druhé verzi je formulace odpovědi na úvodní otázku poněkud matoucí: „Protestantismus je v tomto pojetí používán jako předobraz fungování sekt a církví. Vznik sekt je následně zapříčiněn doktrinálním konfliktem zabývajícím se výkladem článků dané víry.“ (s. 71) Vrátím se k tomu ještě v další části posudku. Ke druhé otázce J. Dusík podotýká, že v případě některých badatelů šlo podle něj o negativní ideologické názory vedoucí až k diskreditaci nových náboženských hnutí.

Ačkoliv bylo téma formování diskusí sekt a sektářství pod vlivem myšlení Maxe Webera v našem prostředí již důkladně zpracováno, považuji za důležité, že se s ním J. Dusík vyrovnával dříve, než přistoupil k samotným českým autorům. První kapitola je v tomto smyslu celkem solidním pokusem, založeným jak na práci M. Webera, tak dalších významných postav (E. Troeltsche a dalších), stejně jako vybrané sekundární literatuře.

Třetí kapitola začíná správně uvedením do dění ve Spojených státech amerických, kde došlo od šedesátých let minulého století k výraznému rozvoji nových náboženských hnutí, z nichž mnohá se rozšířila do Evropy. Důležité jsou tu odkazy na závěry výzkumů významného badatele Jamese Beckforda (s. 37-38). Většina kapitoly je věnována českým porevolučním debatám o nových náboženských hnutích, autor se snažil pracovat s některými aktuálními texty (zejména Vojtíšek, Z.: *Nová náboženství a násilí*, 2017; stále používaný Chmelík, J.: *Extremismus a jeho právní a sociologické aspekty*, 2001). Poměrně pochopitelně si J. Dusík vybral skupinu kolem Jana Dvorského jako příklad předmětu studia nových náboženství v Čechách.

Jelikož autor magisterské práce napravil zásadní nedostatky z první verze textu a také doplnil argumentaci z dalších doporučených zdrojů, považuji předkládaný text za dostatečný podklad k obhajobě. Do diskuse předkládám následující body: A) Štěpení západní církve vlivem protestantismu bylo jistě zásadním podnětem pro Maxe Webera, když promýšlel své dělení na ideální typy církví – sekta. Je to ale pouze otázka přijetí historických událostí jako modelu pro dané dělení, nebo můžeme sledovat ještě jiné zdroje pro takové štěpení? J. Dusík tento směr naznačil odkazováním na doktrinální konflikty ohledně článků víry, ale to je třeba důkladněji rozvést. Dojdeme totiž až k počátkům výstavby křesťanského teologického systému a mj. budeme moci lépe porozumět i

východiskům a důrazům protestantské reformace. B) Podle některých badatelů nelze aplikovat kategorie církev a sekta na asijské kultury. Stručně o tom autor práce pojednal, ale nutno se důkladněji zamyslet nad základními východisky, která takové dělení vůbec umožňují. C) Lépe je třeba promyslet význam a užití konceptu ideologie. Je sice notoricky problematickým a hojně diskutovaným konceptem, ale Dusíkovo užívání sousloví „negativní ideologie“ naznačuje, že autor připouští možnost existence „pozitivní ideologie“. Než bude možné začít diskutovat kritéria pro takové rozlišení na pozitivní a negativní, je potřeba lépe vysvětlit, čím tedy pro autora magisterské práce ideologie vlastně je.

Text se vyznačuje zkratkovitým způsobem vyjadřování, důležité myšlenky jsou často pouze načrtnuty, ale nikoliv už důkladně rozvedeny. Tak naprosto souhlasím s autorovým závěrem, že je nutné odborné debaty nasměrovat od převažujícího diskutování pojmů a vytváření dalších typologií k budování nové teorie ohledně toho, co vlastně je sekta, co nové náboženské hnutí, atd. Ale chybí mi pečlivější rozvedení, jakým směrem by se takové budování nové teorie mohlo ubírat, na jakých předpokladech by bylo možné ji stavět.

Po jazykové stránce je text vcelku přijatelný (ale pozor na nesprávné užití slov, např. „Výsledkem mého výzkumu je pravděpodobnost, že...“, s. 71), členění na kapitoly a menší celky přehledné, poznámkový aparát a další náležitosti odpovídají požadavkům na diplomovou práci. Doporučuji jej k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou E (dobře).

V Pardubicích 9. června 2020,

doc. Mgr. Martin Fárek, Ph.D.